Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Văn bản số 1151/BVHTTDL-NSVH, ngày 11/11/2025 của Cục

Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về thống kê, báo cáo công tác quản lý, tổ

chức lễ hội và quản lý, tổ chức bắn pháo hoa năm 2025; Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu báo cáo một số nội

dung sau:

1. Công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025 tại địa phương

a) Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tổ chức tuyên truyền; thực hiện

kiểm tra, giám sát; kết quả đạt được và những khó khăn, hạn chế trong quản lý,

tổ chức lễ hội năm 2025.

- Các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và lễ hội Xuân năm 2025

theo chỉ đạo tại các văn bản: Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí

thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện

số 09/CĐ-TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm thực

hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025; Công văn số 418/BVHTTDL-

VHCS ngày 06/02/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bảo đảm

thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và lễ hội xuân năm 2025.

- Công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định tại: Nghị định số

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức

lễ hội; Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn

hóa, thể thao và du lịch; Nghị định số 138/20255/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa

trong lễ hội truyền thống”…

 UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

         Số:         /SVHTTDL-QLVH
V/v  báo cáo công tác quản lý, tổ chức

lễ hội năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025

- Nêu rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị trong công tác

quản lý, tổ chức lễ hội sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

b) Đối với các lễ hội tập trung đông người trên địa bàn các xã, phường,

đặc khu: Đề nghị báo cáo cụ thể việc xây dựng kế hoạch, biện pháp quản lý, kết

quả kiểm tra, giám sát và các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, tổ chức lễ hội

trong thời gian tới.

c) Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tăng cường hiệu quả quản lý, tổ

chức lễ hội năm 2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các địa phương khẩn trương

thống kê, báo cáo về công tác quản lý, tổ chức lễ hội và gửi về Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch trước ngày 18/11/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện và gửi báo

cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở ;

- Lưu: VT,QLVH. NTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hoàng

		2025-11-13T14:39:33+0700
	Phan Văn Hoàng

		2025-11-13T15:12:31+0700

		2025-11-13T15:12:31+0700

		2025-11-13T15:12:31+0700